日 時：令和７年10月９日（木）10:00 ～ 11:00（受付：9:30 ～ ）※雨天決行
会 場：福岡市動物園（中央区南公園1－1）
参加者：九州西濃運輸株式会社、リフェコ株式会社、

福岡市動物園 関係者
内 容：①初回配送便の受入（メスゾウ舎エサ庫前）

②オスゾウへの給餌 ③質疑応答
※ 撮影場所にご案内しますので、９:45までに福岡市動物園エントランスにお越しください。
※ 動物の体調により変更・中止することがあります。あらかじめご了承ください。

令和７年10月１日
住宅都市みどり局動物園報道各位

コストコ久山倉庫店から提供を受けた青果物を週１回程度、福岡市動物園へ輸送いただき
ます。

令和６年12月に、動植物園へ太陽光発電システムを寄贈いただきました。
今回の取組みにも賛同いただき、輸送費用をご支援いただきます。

コストコ久山倉庫店×九州西濃運輸㈱×リフェコ㈱と連携して
フードロス削減の取組みを開始します！

【お問い合わせ先】
住宅都市みどり局動物園：川越、桑田 電話：092-531-1960

品質には問題がないものの、様々な理由から、店頭に並べることができない新鮮な青果物
をご提供いただきます。

青
果
物
提
供

青
果
物
輸
送

輸
送
費
支
援

【取組開始の背景】
令和７年２月よりコストコ久山倉庫店と九州西濃運輸株式会社が連携し、店頭に並べることができな
い青果物を動物のエサとして活用する取組みを開始されました。今回、その趣旨にリフェコ株式会社
が賛同され、３社の協力により福岡市動物園への青果物提供が実現しました。

コストコ久山倉庫店

九州西濃運輸株式会社

リフェコ株式会社（ゆめソーラー）

民間企業のフードロス削減の取組みと福岡市動物園のコラボにより、動物たちに新鮮な
青果物が週１回程度届けられることになりました。

コストコ久山倉庫店において、表面に傷があるなどの理由で新鮮ながら店頭に並べるこ
とができない青果物を、九州西濃運輸株式会社とリフェコ株式会社（ゆめソーラー）によ
る輸送で福岡市動物園に届けてもらい、動物のエサとして有効活用します。

10月は「食品ロス削減月間」です。フードロスの削減に寄与する本取組みの初回配送を
下記のとおり行いますので、ぜひご取材くださいますようお願い申し上げます。

	スライド番号 1